Verum cum et hic biennio ferme post a[d] superintendentia[m] speciale ecclesiae
Stralsundensis avocaretur, 30. Sept. anno 1639 isthinc abiens tradidit domino parenti meo
doctori Bartholemaeo Battu p. m. insignia illa, sigilla scil. atque mitram doctoralem, nihil
addito de facultatis redditibus atque librīs. Subsequente autem 3. Novembri eiusdem anni
d. Bartholemaeus Battus, postquam a 3. Augusti anni 1637 paralyssi a dextro latere labor-

45

50

1) vielmehr 1653 f. S. 53 b 20.

asset, ad caelestem academiam avocatus a Deo e vita hac aerumnosa discessit anno professio-
nis 43 et aetatis 63. Sit eius anima in benedictione.

Praecedente anno millesimo sexcentesimo trigesimo octavo, 23. Augusti incidit obitus
doctoris Georgii Mascovii, ab anno 1609 professoris theologiae extraordinarii. Sic itaque ab

- 5 anno 1639 academia orbata suis theologis, quorum operas resarcire creati sunt dns. Joh.
Beringius, mgr. Nicolaus Vismarus, tunc temporis collaborator in ecclesia ad Divae Mariae
5 pag. 28. atque ego in habitis collegiis theologicis. Tandem anno 1612, mense Februario illustrissi-
mus legatus Johan Oxenstierna nomine coronae Sueciae cum d. Bartholodo Krakevitz, qui in
Rugian[.] vitam agebat privatam, egit et conventum fuit, quod ipse dns. Krakevitz in
10 generalis superintendentis munere praesidaret, ast ita, ut ipsi adlungeretur tanquam vice-
superintendentis dns. d. Moevius Volschovius, haecen tonus praepositus Demminensis. Hic ita-
que impetrata vocatione 22. Aprilis in professorum numerum fuit receptus. Et quia ab
obitu d. Bartholemaci Batti et absente doctore Krakevitzio facultatis theologicae insignia
15 fuerant in archivo academico obsignata, iusque facultatis ad universitatem transierat, magni-
ficus dominus rector, tunc temporis d. Franciscus Stypmannus, iurisconsultus, sigilla etc.
dno. Volschovio tradidit, ipseque libros et literas facultatis a genero suo d. Krakevitzio ac-
cepit. Et dehinc habita cum senatu urbano deliberatione, imo gravi altercatione de con-
iungendo officio pastoratus Nicolaitani cum officio generalis superintendentis (vid. in lib.
annualium rectorum), tandem unanimi consensu ipse pastoratus dno. d. Moevio Volschovio
20 fuit oblatus, quemque ipse fuit aggressus habita sua concione inaugurali ipso die Michaelis.
pag. 29. Paulo post 7. Novembris d. Bartholdus Krakevitz in praedio suo Drigge in Rugia placide
hac vita excessit anno aetatis sexaginta et unius, officii 35°. — Anno 1643, mense Decembri,
pastoratus Marianus e discessu lic. Rhawen per quadriennium vacuus cum professione theo-
logica demandatus fuit dno. Johanni Beringio, haecen per septennium mathematum
25 professori.

Anno 1648, 22. Martii, qui erat dominica Palmarum, instituta fuit in templo Nicolai-
tano investitura solemnis generalis superintendentis dni. d. Volschovii, praesentibus regiis
consiliariis dno. Lilienstroemio, dno. Hallenio atque dno. Rhenshelt. Instituto peragebat
30 a superintendente generali citerioris Pomeraniae d. Jacobo Fabricio. Nomine consistorii
ecclesiastici delegati ad hunc actum erant dns. Joachimus Volschovius atque d. Franciscus
Stypmannus.

Anno eodem 11. Augusti dns. Johannes Beringius atque dns. mgr. Joachimus Lutke-
mannus, professor physicas atque pastor ad Divi Petri Rostochii pro licentia in theologia
disputarunt, et quidem ille de manducatione, bibitione carnis et sanguinis Christi spirituali,
35 hic de viribus naturae et gratiae in conversione, decano d. Moevio Volschovio. Anno 35
sequentie 1647, 27. Septemb. uterque solemni promotione, procancellario d. Jacobo Fabricio,
pag. 30. superintendente generali citerioris Pomeraniae, decano d. Moevio Volschovio et me Abrah.
Batto, logices et metaphysics professore, licentiam petente, doctor sacrae theologiae fuit
creatus atque renunciatus.

40 Anno 1648, mense Julii pro licentia disputavit mgr. Wilhelmus, Polycarpi nepos, 40
Friderici filius, Leyserus, illustrissimo comiti magno Gabrieli de la Gardie a concionibus. —
Anno 1649 similiter decano adhuc d. Volschovio 2. Octobris dno. Johanni Micrelio, rectori
gymnasii Stetinensis atque theologiae ibidem professori honor doctoralis fuit collatus, post-
quam 12. Septemb. pro licentia disputasset. — Anno 1650, 18. Julii placide in Christo de-
45 mortuus aut potius obdormiit dns. d. Moevius Volschovius. Hinc episcopi ecclesiarum 45
Pomeraniae vicario nomine dno. d. Johanni Beringio fuit solemniter imposita atque commissa.
Et quia ego Abrahamus Battus haecen ab anno 1632 professor logics et metaphysics
ritu usitatus, iam vivente d. Volschovio denominatus eram et praesentatus collegio regiminis
Sueciae ad impetrandum pastoratum Jacobaeum et ipsi adjunctam professionem theologi-
cam, iam ab obitu parentis mei p. m. per 11 annos vacante, transmissa vocatione ab
50 illustri collegio regiminis ipso die Michaelis solemnni inaugurationi ritu fui ministerio
initiatus et facultati theologicae ascriptus. Anno 1651 praemissio examine rigoroso instituto
a domino decano d. Beringio in praesentia d. Philippi Henrici Friedlibli, pastoris ad Jacobi
Strausundi, et lectione cursoria de cap. 1 ad Hebraeos sub disputatione inaugurali de satis-
factione Christi obtinui 23. Octobris licentiam consequendi gradum doctoratus.

Eodem anno mense Decembri accessit ex Suecia rever. atque clarissimus dns. Joh.
Fridericus Konig, Dresdensis, ultra biennium illustris comitis Magni Gabrielis de la Gardie
concionator aulicus, recommendatus a serenissima regina Sueciae Christina ad professionem
theologicam extraordinariam; hinc anno 1652, 9. Jan. data dextera fidelitatis facultati theo-
60 logicae se constrinxit.

Anno 1652, 8. Octob. prae nominatus dns. Konig habita disputatione de veteris testa-
menti natura, decano dno. Beringio (me praesente, examine praemiso) ss. theologiae licen-
tiatus est proclamatus. Eodem anno 12. Octobris decano quoque dno. d. Beringio, praevio

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

55

60

honore licentiaturae 1. Octob. collato, gradum doctorem in facultate theologica suscepit dns. d. Johannes Michaelis, eloquentiae professor ordinarius.

Anno 1653, 17. Augusti praemissio examine a decano dno. doctore Beringio me praesente instituto ad consequendos summos in theologia honores disputavit de adoratione Christi 5 dns. mgr. Daniel Lagus, philosophiae apud Gedanenses professor primarius. Eodem anno pag. 32.

22. Septemb. collatus fuit a dno. decano d. Beringio summus in theologia doctoris gradus mibi Abraham Battus, ss. theol. professori ordinario et Divi Jacobi pastori, dno. Ic. Johanni Friderico Konig, ss. theol. professori extraordinari, nec non dno. lic. Danieli Lago, Colbergensi, apud Gedanenses hoc tempore philosophiae professori primario. Adhuc eodem 10 1653 anno praeside ac decano d. Beringio pro licentia obtinendi honores doctoratus et quidem 10. Novemb. disputarunt dns. mgr. Michael Cobabus, Megapolitanus, matheseos in alma Rostochiana professor, et dns. mgr. Nicolaus Ridemannus Holsatus, ad Divae Mariae Rostochii ecclesiastes, et quidem hic de Spiritu Sancti divina subsistentia, ille de duabus in Christo naturis.

15 Anno 1654, 22. Februario in solenni panegyri mitram doctoralem obtinuit me promotor et procancellario d. Beringio dns. lic. Michael Cobabus. 15

Anno 1655 me decano disputaverunt pro obtinenda doctoratus theologici licentia 12. Septemb. mgr. Ludovicus Jacobi, pastor ecclesiae ad Divi Nicolai Stetini de baptismi virtute et efficacia, explicato pro lectione cursoria capite 9 ad Romanos. 15. Novemb. mgr.

20 Bernhardus German, Westphalus, physices et metaphysics in alma Rostochiana professor de lipsanotria pontificia, et mgr. Johan-Christophorus Ottonis, Osnabrugensis Westphalus, ss. theol. ibidem professor, de agno ab origine mundi occiso ex Apoc. 13. v. 3. Atque his 25 tribus viris eruditiotheologica eximis privilegia doctoralia procancellario dno. d. Johanne Micrelio theologo celebrissimo et rectore dno. d. Beringio, me autem decano, 22. Novemb. ritu solenni sunt collata. In hoc actu oratione panegyrica celebravi memoriam conditae 25 formulae concordiae.

Anno 1656, 11. Novembris decano et praeside d. Johanne Beringio vicesuperintendent pro licentia de principiis religionis et pontificiorum et Lutheranorum disputavit mgr. Matthaeus Tabbertus Pomer., illustrissimo domino ac comiti Arswid Wiltenberg de Debern campimareschallo a concionibus sacriss.

Eiusdem anni mense Angusti discessit rev. admodum et excellentissimus d. Johan Fridericus Konig avocatus ab illustriss. Megapolitano principe Suerinensi ad superintendientiam ecclesiarum, quae in dioecesi Ratzburgensi Christo colliguntur.

Anno 1657, mense Januarii obtinuit dns. doctor Johannes Michaelis ad recommendationem theologicae facultatis ab illustrissimo legato et cancellario academie dno. Johanne Oxensterna, professionem extraordinariam in theologia. Eodem anno mense Octobris praeside d. Beringio pro licentia in ss. theologia disputavit Conradus Oldius, Hamburgensis. 35

Cum anno 1658 mihi decanatus conferri debuisset, verum reverendus admodum et excellentissimus dns. d. Joh. Beringius, collega meus desideratissimus, morbo scorbutico, 40 paralyxa atque hypochondriaco lecto fuit probi afflitus et tandem 16. Januarii post auditum 9. vespertinam ex aerumnosa huius vitae statione ad tranquillum aeternae beatitudinis portum est transvectus, aetatis sua anno 51, hinc voluntate et decreto clementissimo serenissimi regis Sueciae Caroli Gustavi, domini mei clementissimi, declarato per literas Wals in Falstria Daniae datas, generalis gubernator, praeses atque consilliaril regii mihi 45 minime hoc experti commiserunt vicesuperintendentis literis vocationis Stetino missis 45 9. Martii et 10. mihi insinuat. Deus infirmitati meae succurrat et conatus meos pios promovere dignetur. Anno eodem circa Pentecosten retulit mihi dns. d. Johannes Micrelius, theologus insignis (qui 3. Decemb. huius anni placide et beate defunctus) Stetino per literas duos doctores e grege Photinianorum, Schlichting scilicet veteranum atque Lubnitzki, qui 50 liniphilari dici voluerunt, e Polonia sua haereseos semina publice spargere moliri per libres, quos et Stetini et hic Gryphiswaldi typis committi quiescerunt. Explorata rei certitudine primum apud consiliarios regimini inhibitionem quiesvi, hi autem cum eos a crimine seductionis excusabant, rem detuli ad consiliarios provinciales Anclami congregatos, 55 nec non ad serenissimum regem Sueciae, ut et ad gubernatorem comitem de Salmis Wrangelium. Quo per Dei gratiam factum, quod quidem debine per annum et ultra Stetini permanserint sustentati sumtibus regis, verum nec in scriptis nec conversatione nihil seductions, quantum innotuit, ausi sint moliri. Videantur acta eo nomine reservata. pag. 35.

Hoc etiam anno circa ferias Martini serenissimi regis Sueciae et gubernatoris huius provincie comitis de Salmis Caroli Gustavi Wrangelli literae ad professionem theologicam et pastoratum Marianum recommendarunt tum senatus academico tum urbano reverendum admodum et clarissimum d. licentiatum Tabbertum haec tenus a concionibus aulicis illustrissimo comiti Wrangilio. Cum itaque iuxta statuta academica et contractum anno 1653 initum hoc negotium ad me indignum vicesuperintendentem ac facultatis decanum fuit 60

devolutum, anno gratiae 16. Januarii anno 1659 praeterlapso, curavi primo institui preces publicas pro felici electione. Secundo quia ex pluribus rationibus in electione praeterire non potui admodum reverendum et excellentissimum dnm. d. Johannem Michaelis, Hebreum eximium ac in controversiis theologicis exercitatum, praeterea quia ex actis publicis deprehendi, maiores nostros in electione theologorum duos saepius denominasse, uti anno 1597, 5 30. Octob. ad pastoratum Nicolaitanum denominatus fuit d. Matthaeus Flegius pastor Jacobaeus atque mgr. Gartzaeus, pastor quidam Lubecensis, qui ante hoc loco fuerunt professores philosophiae; anno 1603 ad pastoratum Marianum d. Bartholemaeus Battus et d. pag. 36. Joach. Beringius; anno 1606 ad pastoratum Nicolaitanum ab uno in facultate hic superstitie 10 denominatus fuit mgr. Hagius, pastor aulicus Wolgasti et mgr. Praetorius, archidiaconus ad 10 Divae Mariae Stetini, ante professor philosophiae hoc loco, sed utroque praetereo a magnifico rectore denominatus fuit d. Barth. Battus, pastor Jacobaeus, atque mgr. Joachimus Beringius, pastor Marianus, electo autem B. Battio ipso idem officium recusavit; hinc anno 1603 denominatus denuo ac electus quidem fuit dns. mgr. Hagius, verum cum ab illustrissimo 15 principe non voluit dimitti et exortis variis litigis cum de persona eligenda, tum de officiis limitibus, superintendenti generali d. Krakevitio commissus fuit pastoratus Nicolaitanus anno 1609; anno 1628 ad pastoratum Marianum d. Mascovius atque lic. Rhaw; anno 1648 ad pastoratum Jacobaeum d. Joach. Fabricius, Stetini tunc temporis gymnasii professor philosophiae, d. Lutkemannus, Rostochii prof., atque ego: ex his rationibus ego quoque 20 mense Februario duos simul concilio academico denominavi, videlicet d. Johannem Michaelis atque dnm. lic. Matthaeum Tabbertum, et hoc priorem eligente ipse ego una cum deputatis 25 academias ipsum dnm. d. Michaelis denominavi quoque senatus urbico. Verum quia hic senatus professor se quidem qua eruditionem excellentem et vitam inculpatam nihil in dno. d. Michaelis desiderare, attamen se habere iustas causas ab eo dissidenti, res plurimas per septimanas in variis congressibus ac conciliis fuit ventilata. Tandem gubernatore per 25 pag. 37. consiliarios regios electionem pro dno. lic. Tabberto urgeute, ipse dns. lic. Tabbertus cum timore Domini communis suffragio utriusque senatus fuit pastor atque professor electus et communibus literis ab utroque senatu mense Maii et serenissimo regi atque gubernatori Wrangelio denominatus. Hinc dns. lic. Tabbertus e Dania 20. Septemb. redux secum ad 30 portavit votacionem subscriptam a serenissimo rege Sueciae Carolo Gustavo.

Et ipsa tempore incidit circumvallo et acris oppugnatio huius civitatis instituta ab exercitu tum caesareano tum electoris Brandenburgici, hoc ipso praesente et exercitum commendante. In qua hostes quidem tentarunt bis 23. et 26. Septemb. 8. vespertina impressionem facere iniecto igne, quo ultra viginti aedes consumtae, attamen, Deo sit gratia, 35 expugnare et ad deditiōnē adducere hanc civitatem non potuerunt, masculo et plane heroico spiritu, licet parva militum copia, generoso dno. Burchardo Müller von der Fücht, haereditario in Flensburg, se una cum cibis illis opponente; unde factum, quod obsidio prioris et triduo post fuerit soluta, licet hostes usque in Paschatus festum in vicinis oppidis et pagis degentes liberum commentatum undique praeclusum tenerint.

Anno 1660, 13. Febr. obiit serenissimus rex Sueciae dns. Carolus Gustavus, Goten- 40 burgi, aetatis sua anno 37., completo regni 5^o. Rege pie defuncto sanctita per Dei gratiam Olivae 23. Aprilis pax fuit ab una parte inter Suecos, ab altera parte Polonos, Austriacos atque electorem Brandenburgensem, nec non sequente 27. Maii iniere Suci pacem cum Danis atque Hollandis Haffniae, Deo sit gloria.

7. Aprilis dnm. lic. Matthaeum Tabbertum praesentibus a parte academias d. Pomer- 45 eschio atque mgro. Dedekindo, a parte senatus consule d. Hoyero atque d. Balthasar in pastoratum Marianum institu. 28. Maii habuit ipse dns. lic. solemnam orationem introductoriam. 26. Septembris ipsi in solemani panegyri praesentibus illustrissimo domino archi- thalasso Carolo Gustavo Wrangelio et ceteris consiliariis status, procancellario dno. Philippo 50 Christophoro von der Landen, prorectore doctore Johanne Michaelis, licentiam autem petente, d. Daniele Lago, summum in theologia gradum, doctoratus scilicet, contuli. 26. Octobris pag. 39. accessit hic rever. pater Johannes Tremelius, Viennensis Austriacus, ordinis jesuitarum superioribus annis sacerdos, proxime a concionibus illustrissimi campimarschalli caesarei dñi. Montecuculli, philosophiae promotus doctor, sed qui praecepit iam verbi divini radix 55 illustratus abominabatur papatum, desiderans se melius informari; accessit itaque literis regiminis stipatus revocatum suos errores papisticos. Facultate convocata praesente dno. d. Michaelis atque dno. d. Tabberto et me primum 26. Octob. placida *συζητησις*^a inquisitio fuit instituta et collatio per omnes ferme articulos Augustanae confessionis, tunc 1. Novemb. publice habuit orationem revocatoriam et confessionem suam recitavit e cathedrali in audi- 60 torio maiori, uti eadem confessio iam apnd facultatis literas conservatur. Secunda feria

^a größtentheils durch einen Tintenstiel bedekt.

nataliorum habuit quoque contionem ad populum in aede Mariana. Deus conservet ipsum in veritate, que est verbum ipsius. Amen.

Caeterum animus mihi erat iuxta facultatis statuta accedentem dominum collegam pag. 40.

reverendum et excellentissimum doctorem Matthaeum Tabbertum statim a tempore ipsius

doctoralis promotionis in facultatem suscipere. Idemque dno. d. Johanni Michaelis,

professori extraordinario ad modestam ipsius petitionem, consentiente dno. d. Tabberto praes-

tre, nec non propedie nativitatis Dominicæ cum utroque de laboribus lectionum et

disputationum deliberare. Verum ut ut ego saepius conventum sollicitaverim, attamen quia

clarissimi mei collegæ saepius fuere impediti, quominus licuerit convenire, tandem 12.

10 Januarii anno 1660 receptio utriusque in nomine Domini fuit instituta, et quidem huius

doctoris Michaelis hac expressa conditione, quod in facultate locum posteriore teneret et

quod facultas per hoc exemplum minime obstricta sit imposterum, cuivis extraordinario hanc

benevolentiam exhibere. — Hoc peracto in eligendo novo decano conclusum fuit, quia pag. 41.

terminus electioni destinatus erat præterlapsus et meum nomen loco decani in catalogo

15 lectionum erat positum nec non tertio usu receptum, quod primum receiptis non statim con-

secutis decanatus consentientibus suffragiis, mihi ipse decanatus etiam in futurum annum

assignatus fuit. Mense Maii reverendus atque clarissimus dns. Casparus Gotfredus Mundius,

Stetino-Pomeranus, designatus tunc temporis archidiaconus ad Divæ Mariae Stetini et

Ebreæ linguae in gymnasio professor, ore et literis petiti gradum licentiati sibi conferri,

20 praemissi itaque examine rigoroso et letationibus cursorio de cantico Zchariae 17. Julii 20

pro gradu disputavit de aphorismo psalmi 2. v. 7.: «Filius meus es tu etc.» Et quia eruditio

theologica non adeo fuit exquisita, promisit se circa triennium nolle gradum doctoris ambire.

[Jur.] Decanatus doctoris Jochimi Volschovii, anno 1660.

pag. 113.

In hoc decanatu vir amplissimus dns. doctor Georgius Engelbertus in numerum facul-

25 tistarum juris receptus est, hac conditione, ne quid de redditibus facultatis participaret,

antequam annus deserviti et gratiae viduae doctoris Petri Stephani piae memoriae fini-

tus esset.

Hoc decanatu vir magnificus et nobilissimus dns. doctor David Mevius, regii tribunalis

Wismariensis vicepræses, tum academiae tum facultati iuridicae suum ex sorore nepotem

30 pro substituto coram recommendavit, quae recommendatio tantum valuit, ut praedictus 30

nepos dns. Fridericus Gerdesius pro substituto dnl. doctoris Mevli receptus sit.

Mense Octobri huius anni dns. Fridericus Gerdesius ad summos in utroque iure

honores adipiscendos nomen suum facultati iuridicae professus, unde ad examina admisus.

In rigoroso examine, quod mense Novembri cum ipso institutum satis superque probavit se

35 honoribus summis idoneum esse, quod ipsum ut publice etiam testaretur, mense Decembri 35

admissus ad lectionem, quam vocamus cursoriam, quam in frequenti auditorio habuit de

materia difficulti ex l. sunt munera 11 F.F. de votacione et excusatione munorum*). Postea

disputationem inauguralem habuit sub praesidio prodecani dui. doctoris Georgii Engelberti,

de superioritate territoriali. Quando vero promotus fuit in doctorem id sequens decanatus

40 indicabit.

Professores in facultate iuridica hoc anno fuerunt:

pag. 114.

Doctor Joachimus Volschovius, senior et decanus, doctor Johannes Pommereschius,

doctor Georgius Engelbertus.

[Phil.] Anno 1660, 26. Octobris rectore magnifico dno. Abrahamo Battio, sacrosanctæ fol. 319.

45 theologiae d. et prof. ut et ad Divi Jacobi pastore necnon vice-superintendente generali,

electe iam dno. Georgio Engelbrecht, i. u. d. et professore, facultatis philosophicas decanus in

annum sequentem eligebarugr. Joachimus Rosenow, Anclamensis P., math. prof. ord. —

28. die Octobris dictus erat sepultura serenissimi atque potissimum principis ac dñi. dñi.

Caroli Gustavi Suec., Goth. et Vand. regis etc., qui hoc anno 12. Febr. circa horam 2. noctis

50 petechiæ aeger in fata concesserat in arce Gothenburgensi. Concio parentalis hic quidem

habebatur isto die a dno. d. Battio in aede Divi Nicolai, in quam ex templo Divæ Mariae

senatus tum academicus tum urbanus, dein et cives et tandem studiosi ordine procedebant.

Textus desumebatur ex 2. Tim. 4. v. 6, 7 et 8: Ich werde schon geopfert u. s. w.

Carmina quoque a dominis professoribus et aliis facta distribuebantur sequenti 29.

55 eiusdem mensis die; oratio etiam panegyrica habebatur a dno. doctore Johanne Michaelis,

eloquentiae professore ordinario. Haec ita statore peragebantur hic loci, post tamen

rescivimus ex literis Holmia missis sepulturam regiam ad diem 4. Novembris fuisse pro-

rogatam.

2. Novembris (dies erat Veneris, alias vero per programma intimatus erat) in audi-

60 torio maiori sua sponte se pontificali religione abdicabat Johannes Georgius Tremellius

* (50, 5).

iesulta, illustrissimi dñi. dñi. Reimundi, comitis de Monte Cuculi, exercitus caesarei generalis ducis, a concionibus et confessionibus.

12. Novemb., die Lunae hora circiter 10 antemeridiana dns. Casparus Corswant, senator Gryph. et templi Mariani provisor, a quodam adiutante (ut vocant) militari indignis modis tractatus et in publica platea fustigatus fuit.

Circa hoc tempus prope Nieköping Sueciae oppidum, fluvius, qui aliquot molas suo defluxu agit, 24 horas substitit, adeo ut inferiori parte, magno miraculo, alveus plane aridus fuerit; postea vero tanto cum impetu aquae ruerunt, ut fragor earum ad quatuor milliaria auditus fuisse dicatur.

10 19. Decemb. prope Texel et l'ieland, insulas Belgicas, 150 plus minus naves a tempestatibus ac procelliis fractae sunt.

Circa idem tempus illustr. comes a Schlippenbach, regni Sueciae ad foelius cum rege Poloniae contra Moscum pangendum legatus, naufragio interierit.

Anno 1661, nox 4. et 5. Januarii intercedens moto vehementi zephyro perquam procellosa iterum erat, unde non saltem circumquaque in patria nostra sed in multis aliis distractis etiam locis turres quaedam templorum delectae sunt, ipsisque templis et aliis aedificiis haud parum damni illatum fuit; alicubi etiam ut ad Albim in Holsatia integrae plagae (accidente mari aestu) aquis inundatae sunt.

24. Januarii mane Gustroviae Meckelburgi in coemiterio ex nive, quae sparsim ea nocte ceciderat, tres crucis tam accurate delineatae fuerunt inventae ac si humana industria ad normam factae essent.

Exeunte hoc mense visus fuit cometes in Aquilae astro, de quo nonnulla edidit dns. d. Casparus Marchius.

fol. 319^r. Praedium Grubenagense, cuius fructus nostro impetratu a reliquis facultatibus nobis philosophis omnibus redditibus plane orbis superiori anno concedebantur, nobili cuidam Ruggiano Georgio Krakevitzen a die Petri cathedrali, qui est 22. Febr., in proximum sexenium fuit locatum, erecto contractu.

28. Maii, qui dies erat Martis ante festum Pentecostes solenni promotionis actus octo magistrorum habebatur. Procancellarius ab illustrissimo domino archithalasso et academice cancellario magnificientiss. dno. Carolo Gustavo Wrangel, comite in Salmis etc., constitutus erat dns. Matthaeus Tabbertus, sacrosanctae th. d. et professor inque aede Divae Mariae pastor.

Examinatores candidatorum fuerunt :

Mgr. Joachimus Rosenom, math. prof., decanus et promotor.
35 Johannes Michaëlis, ss. th. d., eloquentiae prof. 35
Daniel Lagus, ss. th. d., metaph. prof.
Mgr. Fridericus Dedeckindus, phil. practicae prof.
Mgr. Marcus Bernardinus, poësios prof.

Nomina candidatorum :

40 1. Raguel Stockman, Suecus, status regii Stetin. pastor et praepositus.
2. Erdmannus Schwartzkopff, Witstochiensis Marchicus, concionator aulicus Stetini.
3. Essaias Graan, Suecus, apud exercitus milit. pastor.
4. Lucas Wendius, Gryphiswaldensis P., ecclesiae Weidenhagensis pastor.
5. Canutus Rönnow, scholae Christianostadensis in Scania rector.
45 6. Johannes Georgius Abelius, Haga-Frisius.
7. Bartholomeus Battus, d. Abrahami vice-superintendentis filius.
8. Johannes Törming, Suecus.

6. Junii in iuriis utriusque doctores promovebantur :

Johannes Hercules et Fridericus Desdesius, Gryphiswaldenses, procancellario dno. 50 Davide Mevio, summi tribunalis regii Wismariensis vicepræside et in hac academia antecessore, promotore vero dno. d. Johanne Pomereschio, qui nuper ex Suecia primum redux factus fuerat. Dns. d. Pomereschius, cuius mentio modo facta fuit, superiori anno in Sueciam iverat, non academias quidem iussu, sed suorum negotiorum causa, compellaturus nempe nomina, quae ibi habebat. Commissa tamen illi fuerunt ab academia quaedam negotia, quae ibi habebat, expediunda. Redux in magnam eluctandi spem nos erexit exhibito diplomate sigillo regis et serenissimae reginae ut et illustr. tutorum regni subscriptionibus confirmato, in quo singulis professoribus ordinariis ducenti imperiales quotannis promittebantur, eoque fine duobus nostris praediis Ebena et Wampen ab omnibus oneribus immunitas concedebatur, et insuper academiae ex telonis regii certi reditus decernebantur. Dns. d. 55 60 Pomereschius vertentem ferme annum hac expeditione consumpsit, rationesque impensorum 420 imperialium ab academia partim iam numerorum, partim adhuc refundendorum produxit, et insuper pro adhibito suo studio et labore honorarium poposcit. Sed, ehem! durante

hoc decanatu nihil fructuum huius expeditionis percepimus. Quicquid enim hoc anno extenuis expectavimus, personis militaribus cessisse experimur. Det meliora Deus!

Hoc anno a feris pentecostalibus ad Jacobi festum [25. Iulii] nullis fere pluviosis segetes fol. 320. irrigabantur, unde ingens metuebatur annonae caritas, quae tanta etiam fuit secuta, quanta multis retro annis non fuit. Deus clementer avertat hanc et similes plagas. 5

28. Septemb. mane videbatur plenilunium eclipticum, ubi luna supra medietatem obsecurabatur. Observavi altitudinem palliicium sub initium quidem in parte coeli orientaliori gr. 49, scr. 14, quae innuit horam a media nocte , sub finem vero in occidentaliori iam coeli parte (durante enim eclipsi palliicium transcenderat meridianum) gr. 45, scr. 46.